Tertium dubium occurrit, an homo statim post peccatum neatur de ipso conteri: & quamvis aliqui dicunt, quod teneat quoties practicè subit in memoria, id est, cum recordatur eius, tanquam alicuius, quod operandū proponitur, probabilius dico cum alijs, quod non teneatur statim, etiam si recordatur si quis commissi peccati. Solum enim tenetur tunc non in ipso cōplacere, tamen non tenetur pœnitere, sed potest mente alio diuertere. Est enim generaliter verū, ut quoties quis non teneatur confiteri, aut aliquis extra statutū præcepti facete, non teneatur cōteri; cum tamen est tempus periculi, tunc cōfiteri teneatur, ut in infirmitate acuta, vel cum est periculum naufragij, vel belli, aut similis, non existente copia Confessoris, cōfiteri teneatur. Similiter in casu, quo administrare debet sacramentum, vel recipere, tunc cōteri teneatur, maximè in administratione, alter non statim teneatur, nisi solū à peccato desistere. Puto etiā, cum aliqua gradis tentatio paratur, cui existēti in peccato probabile est succumbere, tunc teneri saltem de admissione cōteri peccato.

Quartum dubium est, quantus dolor esse debeat de peccato commisso, ut remittatur, seu ut vera sit contritio. Ad quod respondeo, solum esse necessariam peccati detestationem, supra detestabile omne, ut diximus; que, si sit, peccatum deler, quamvis non sit tam intensa, quam potest esse detestatio aliquius mali temporalis. Non enim est determinata intentio actus

necessa-

necessaria: immo contritio una vel remissa, potest delere quodcumque peccatum, quamvis grauissimum: nec homo tenetur magis conteri de peccato uno, quam de alio, dummodo conteratur: quamvis sit utile magis conteri, & de peccato grauiori plus dolere: hoc enim valet ad poenae maioris remissionem, & maioris etiam gratiae consequutionem. Nam contritio non auferat totam poenam debitam peccato: ob id, sunt indulgentiae, quae in remissionem poenae temporalis debitae in purgatorio adhibentur. Posset tamen tanta esse contritio, ut etiam totam auferat poenam; immo ipsa attritio putata contritio, prout maior, vel minor fuerit, ita cum Sacramento maiorem gratiae infusionem, atque poenae remissionem consequitur. Ratio autem, quare qualibet contritio quodlibet peccatum auferat, est, quia cum contritio est, gratia ipsa est. Minimus autem gratiae gradus sufficit omnia peccata a recipiente expellere, ipsumque Dei amicum facere, iusque ad gloriam aeternam habere.

Quid sit Confessio.

CAPUT VI.

DE prima parte materiae huius Sacramenti propinqna, nempe de contritione, diximus, nunc de secunda parte puta, confessione, agendum est. Videtur autem sic describi posse. *Confessio est actus homini exterior, propriorum peccatorum cum sui accusacione, in foro spirituali, & secreto manifestatio.* In qua descriptione sunt quinque partes.

Prima est, *Actus hominis exterior*: ad denotandum, quod, cum homo nullum exteriorem actum, vel verbo, vel nutu facit, vel alio modo, sed immobilis manet, non confitetur, & sic absolutio non est illi danda, quia deficit materia sensibilis in Sacramento necessaria.

Secunda pars est, *Manifestatio peccatorum*. Non enim quilibet actus exterior confessio est, sed ille, quo homo peccata manifestat. Aduertendum tamen, quod multis modis potest contingere, actum exteriorem peccatorum esse manifestium.

Primo, per verbum ipsius poenitentis, aut confitentis, & ad aliam actum tenetur qui potest: debet enim verbo proprio exprimere peccata.